Мyниципальное автономное общеобразовательное yчDеждение

<<Средняя общеобразовательная школа .}Ё 16>>

410022, г. Саратов, ул. Брянская, д. 3, тел. 92-15-24, факс 92-83-1б
e-rnail : brj anskaj а3 @yandex,ru

огрн 102640248989з инн 645||2з599 кпп 645101001

прикАз

от /,7, О-{^, 2025 г. J\ъ / /r
Об орzанuзацuu рабоmы спорmuвной
uнфрасmрукmурьL

В соответствии Федеральным закономот 29,|2.2012 NЬ 27З-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 02.08.20l9г. Jф1006 кОб

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)
Министерства просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов
(территорий)>, Методическими рекомендациями по обеспечению доступности
использования спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций для
занятий физической культурой и спортом населением, утвержденными заместитеJIем
Министра просвещения РФ 06.09,2021г, и заместителем Министра спорта РФ 08.09.2021г.,
Поручением Президента Российской Федерации от 22.11.2019 N Пр-2397 <Перечень
поручений по итогам заседания Совета по развитию физической культуры и спорта),

руководствуясь Уставом МАОУ (СОШ NЪ 16)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Полохсение о порядке пользования спортивной ин(lраструктурой
муниципального автономного общеобразовательного учреждения <Средняя
общеобразовательная школа NЬ 1 6) различными категориями граждан во внеурочное время
(Прилолtение 1).

2. Ответственному за ведение школьного сайта Хабдулову Р,К. разместить данное
Положение о порядке пользования спортивной инфраструктурой муниципаль}lого

автономного общеобразовательного учреждения кСредняя общеобразовательная школа J\! 16> В

соответствующем разделе официального сайта школы.
3. Учителю физкультуры Милешину Е.П. подготовить информационrIыЙ стенд спортивных
объектов школы.
4. Контроль Ilад исполнением настоящего приказа оставляIо за собой.

,"trff
W'ъ

\

,Щиректор МАОУ (СОШ Е.С. ГуниrIа

Приложенис l

К приrtазу Ng 2l7 or,

2'7,05.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке пользования спортивной инфраструктурой

гuуниципального автономного о б щ ео бр аз о в ател ь н о го

учреждения <Средняя общеобразовательная школа j\Ъ16>

различными категориями граждан во внеурочное время

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы использования

различными категориями граждан спортивной инфраструктуры МАОУ
(СОШ J\Ъ16) во внеурочное время в целях организации их занятий

физической культурой и спортом при безусловном обеспечении безопасности
жизни и здоровья обуrающихся.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

утверждении ,гребований к антитеррористической заIIIиIIIеIIFIос,ги объек,гов
(территорий) Министерства просвещения РФ, и
безопасности этих объектов (территорий)>;

формы паспорта

по обеспечению достуIIности
использования спортивной инфраструктуры общеобразоватеJIыIых
организаций для занятий физической культурой и спортом населением,

утвержденными заместителем Министра просвещения РФ 06.09.2021г. И

заместителем Министра спорта РФ 08.09 .202tг;
Уставом МАоУ (СоШ ]\Ъ 16).
1.3. Положение утверждается директором МАОУ (СОШ }ф 16).

2. Уличная спортивная площадка, уличная волейбольная
площадка, уличная футбольная площадка, спортивные залы МАОУ
(СОШ Nb 1б> как объекты инфраструктуры

2.t. Уличная спортивная площадка, уличная волейболъная площадкq

уличная футбольная площадка, спортивные залы МАОУ (СОШ Nslб> как

объекты инфраструктуры входят в состав материально-техническИх УСЛОВИЙ

ре€Lлизации образовательных программ, а также для отдыха и оЗДороВЛения

детей, проведения массовых мероприятий и свободного досТУПа НаСеЛеНИЯ

для занятий физической культурой и спортом.

2.2. Щанные объекты инфраструктуры обеспечивают обучающимся
возможность достижения установленных образовательными стандартами

результатов освоения образовательных программ, служат социальной
адаптации и непрерывному личностному рulзвитию детей, удовлетворению их
индивиду€uIьных образовательных потребностей, обеспечивают персоналу и

населению возможность для профессионального р€lзвития, усJIовия для

укрепления здоровъя.
2.3. Уличная спортивн€ш площадка, уличная волейбольная площадкц

уличная футбольная площадка, спортивные залы используются для
проведения мероприятий, предусмотренных учебным планом, реализации
дополнительных общеобр€вовательных программ, проведения
внутриклассных, общешкольных и межшкольных меропри ятиil, мероприятий
муниципального, регионrlльного значения.

2.4. Уличная спортивная площадка, уличная волейболъная площадка,

уличная футбольная площадка, спортивные залы на безвозмездной основе
предоставляIотся:

гражданам в дни, свободные от проведения сРизкуль,гур]iых и

спортивных мероtтриятиiц coI,JIacHo расписанию, утвержден[Iому lIиректором
N4AOY (СоПI J\Ъ 16).

2.5. Спор,гивItые залы N4AOY (COLLI N916) преllостаI]JIяется гра}кдаIIам,

иI-IдивидуаJIьIIым предпринимателям и юри/{ическим лиIlам в ycTalIOI]JIeI{ItoM

порядке по договору (соглашеrrию) на безвозмездной и (или) tt-патrtой осIIовс.

Уличная спортивная площадка, уличная волейбо;IьItая пJIоIIIа/{ка, уJIичIIая

футбольная площадка предоставляются гражданам на безвозмездttой осIIове

без заключения договора.
2.6, В случае запроса физических и юридиLIеских irиц N{AOY (CO[II Jt

16) заключает договоры на безвозмездной и (и"тrи) п.ltагttой ocrlol]e с

гражданами, инливидуа-IIьными предrIринимат,еJIями и Iорилическими JIиIlамИ

с согласия Учредителя в порядке, прелусмотренIIом действуtоIIlим
законодательством РФ.

2.J, Уличная споргивI{ая площадка, уличIIая волейбо;lьttая пJIоIIIалка,

уличI{ая футбольrIая плоrцалка, спортивI{ые заJIы N4AOY (COIII ЛЬ 16> rrc

могут быть использоваIIы населеIIием в уIIlерб образоватеrtыtой доrtl,сJlьIIости.

3. Порядок использования уличной спортивной площадки, уличrrой

залов МАоУ (соШ NЬ 16>

3.1. Порядок использования уличной спортивноЙ площадки, уличной
волейбольной площадки, уличной футбольной площадки, спортивных з€LгIов

мдоу (сош J\ъ 16) определяется данным лок€Lльным актом.
З.2. Время пользования уличной спортивной площадкой, уличноЙ

волейбольной площадкой, уличной футбольной площадкой, спортивными
заламИ мдоУ (СоШ J\Ъ 16) определяется режимом работы и расписанием

занятий МАоУ (СоШ j\Ъ 16).
1 смена
8:00 - 15:20 - урочные занятия согласно расписанию
2 смена
15:З0 18:00 внеурочные занятия, внеклассные мероприятия,

общешкольные соревнов ания;
18:00 - 20:00 - свободный доступ населения для занятий физической

культурой и спортом на уличной спортивной площадке, уличной полосоЙ
препятствий, спортивными залами.

З.З. Граждане не допускаются к пользованию уличной спортивноЙ
площадкой, уличной волейбольной площадкой, уличной футбольной
площадкой, спортивными залами:

3.3.1. при проведении ремонтных работ;
З.З.2. при проведении контроля технического состояния сооружений,

инвентаря и оборудования на соответствие требованиям безопасности;
З.З.З. при неблагоприятных погодных условиях;
З.З.4. при обнаружении повреждений сооружений, оборудования)

инвентаря до их устранения;
3.3.5. при недостаточной освещенности объекта и (или) нарушении

воздушнотеплового режима.
З.4. fuя занятий населения физической культурой и спортом во

внеурочное время в спортивных залах МАОУ кСОШ Jф 16), физическое иЛи

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обращается в

образовательную организацию для заключения договора.
3.5. МАОУ (СОШ JЮ 16) заключает договор аренды с обратившимся

физическим или юридическим лицом, ИП, определяя перечень, объем,

характер и стоимость ок€Lзываемых услуг.
3.6. .Щоговор должен включать в себя, в том числе следующие условИя:
перечень спортивной инфраструктуры, предполагаемой для

использования в целях массовых занятий физической культурой и спортоМ;

график предоставления спортивной инфраструктуры, включающий дни
недели и время;

права и обязанности сторон договора с обязательным указанием перечНя

лиц, ответственных за обеспечение безопасности МАОУ (СОШ j\Ъ 16>,

сохранности предоставляемого имущества, обеспечение СаНИТаРНО-

гигиенического режима использо вания спортивной инфраструктуры ;

срок предоставления спортивной инфраструктуры;

условия досрочного прекращения действия договора.
з.7. мдОУ (СоШ jЮ 16> может отк€вать в заключение договора и

оказании услуг физическим и юридическим лицам по следующим

основаниям:

посетителей по отношению к пропускной способности;

времени;

- ,спортивная инфраструктура необходима для проведения занятий с
обуrающимися школы;

имеется угроза безопасности жизни, здоровья и имущества школы.
3.8. МАОУ (СОШ J\9 1б> размещает данный нормативный акт на

информационном стенде и своем официальном сайте в открытом доступе.

4. Предоставление МАОУ (СОШ NЬ 16>> населению спортивной
инфраструктуры в рамках сетевого взаимодействия

4.|. МАОУ (СОШ Jф 16> может участвовать в сетевой форме по
использованию спортивной инфраструктуры с несколькими
образовательными организациями, организациями дополнительного
образования физкультурно-спортивной направленности, спортивными
организациями.

4.2. Использование сетевой формы осуществляется на основании

договора между организациями в соответствии с действующим
законодательством в сфере образования.

5. Правао обязанности и ответственность населения
5.1. Население имеет право:
приносить с собой предметы в целях организации своей деятельности в

соответствии с целями пользования указанных объектов, если такие предметы
не мешают организации и проведению сгIортивI{о-оздоровитеJIьной работы,

указаниям ответственных лиц, соблюдая спокойствие и не создавая паники.

5.3 . Категорически запрещается :

оздоровительной работы;

препятствовать выполнению служебньж обязанностей ответственными
лицами.

5.4. Лица, нарушившие настоящее ПолоrкеЕIие, могут быть удале}Iы с

уличной спортивIrой площадки, уличной волейбольной плоIцадки, у.lrичноЙ

футбольной площадки, из спортивных залов, а в случае отказа привJIечены к
ответственности согласно действующему законодательству.

5.5. Участники образовательного процесса, в том числе обучаrоrциеся,

работники МАОУ (СОШ J\Ъ 16>>, население, причинившие ущерб уличноЙ
спортивной площадке, уличной волейбольной площадке, уличной футбольtlоЙ
площадке, спортивным з€шам как объектам инфраструктуры несут
ответственность в случаях и порядке, предусмотренных деЙствУrОIllИМ
законодательством.

б. Порядок пропуска
представителей

арендаторов спортивIIого зала, их

6.1. Пропуск в здание МДОУ (СОШ J\Ъ 16) арендаторов, их
представителей, а также несовершеннолетних, являющихся посетителями
кружков и секций, организованных арендаторами, осущоствляется согласно

действующиМ договорам аренды, в соответствии с графиками работы,
расписанием занятий арендаторов, а также Положением МАоУ (Сош J\b 16).

6.2. Родители (законные представители) несовершеннолетних,
занимающихся в вечерних кружках и секциях, организованных арендаторами,

в здание школы не проходят.

6.З , Арендаторы обеспечивают передачу администр ации школы
списочного состава посетителей, включающего список администрации и

сотрудников арендатора, а также несовершеннолетних, являющихся
посетителями кружков и секций, организованных арендаторами.

6.4. Любые изменения в работе Арендатора, обязательно
согласовываIотся с администрацией МАОУ кСОШ Jф 16).

6.5. По просьбе вахтера или охранника ЧОП арендаторы, их
представители, а также несовершеннолетние, являющиеся посетителями
кружков и секций, организованных арендаторами в добровольном порядке

показывает (демонстрирует) принесенные с собой веtци дJIя предотвраIIiения
проноса в здание школы запрещенных предметов и веществ (п. 5.3.1.
настоящего Положения.

6.6. В случае отказа от добровоJIъного показа (демонстрации) вахтеру
или охраннику ЧОП принесенных с собой вещей, либо обнаружении
запрещенных предметов и веществ, такой посетитель не подлежит пропуску в

здание школы, о чем информируется дежурный администратор.

7. Заключительные положения
7.1. Сгlортивная иrrфраструктура не мо}кет быть исгIоJIьзоваIIа в ушерб

основной деятельности МАОУ (СОLШ ЛЬ 16), а также деятеJIьности
школьного спортивного клуба и проведению физкультурно-спортивIrых
мероприятий во внеурочное время,

7.2. Спортивная инфраструктура МАОУ (СОШ JYg 16> MorKeT быть
передана в пользование населению только во внеурочное время.

7 .З. Спортивная инфраструктура, используемая при оказании

физкультурных и спортивных услуг, лолжна соответствовать требованиям
нормативных документов.

7.4. Контроль за исполнением условий договоров аренды спортивных
залов МДОУ (СОШ М 1б> с физическими и юридическими JIицами на

безвозмездной и (или) платной основе осуществJIяется rtrко.ttоЙ

самостоятельно.
7.5, МАОУ (СОШ Jф 16) осуществляет комплекс мероприятиЙ по

обеспечениIо антитеррористической зашищенности объектов (территорий),

предусматривающих организацию пропускного и внутриобъектItого режимов
и исключаIощих пребывание посторонних лиц.

7.6. ответственность за обеспечение антитеррористической
защищенности объектов (территорий) МДОУ (СОШ Jф 16> при

предоставлении спортивной инфраструктуры населению возлагается на

директора школа.

\.

6